b. Cách đọc và viết

Cách đọc: Đọc phần số trước, sau đó đọc tên đơn vị "đề-xi-mét vuông".

Cách viết: Viết phần số trước, sau đó viết ký hiệu đơn vị "dm²".

Ví dụ:

5 dm²: đọc là "năm đề-xi-mét vuông".

38 dm²: đọc là "ba mươi tám đề-xi-mét vuông".

102 dm²: đọc là "một trăm linh hai đề-xi-mét vuông".

2. Mối quan hệ giữa các đơn vị đo diện tích

Các đơn vị đo diện tích có mối quan hệ mật thiết với nhau. Việc hiểu rõ mối

quan hệ này giúp các em quy đổi giữa các đơn vị một cách dễ dàng.

a. Mối quan hệ giữa dm² và cm²

Ta có một hình vuông cạnh dài 1 dm.